
SALINAN

 
NOMOR 41, 2012  

PERATURAN WALIKOTA MALANG 

NOMOR  41 TAHUN 2012 

TENTANG 

URAIAN TUGAS POKOK, FUNGSI DAN TATA KERJA 

STAF AHLI   

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

WALIKOTA MALANG,  

Menimbang :

 

bahwa sebagai pela ks a n a a n leb ih la n ju t keten tu a n 

 

Pasal 47 Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 5             

Ta h u n 2 012 tentang Orga n is a s i da n Ta ta Ker ja 

Sekreta r ia t Da era h , Sekreta r ia t Dewa n Perwa k ila n 

Ra kya t Da era h da n Sta f Ah li, p er lu m en eta pka n 

Pera tu ra n Wa likota ten ta n g Ura ia n Tu ga s Pokok , Fu n gs i 

dan Tata Kerja Staf Ahli;    

Mengingat :

 

1. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1950 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Da era h -da era h Kota Bes a r da lam 

lin gku n ga n Prop in s i J a wa -Tim u r , J a wa -Tengah, 

Jawa-Ba ra t da n Da era h Is t im ewa Yogya ka r ta 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n Un da n g-Undang 

Nom or 13 Ta h u n 1 954 (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 1954 Nom or 40 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 551); 

2. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Nom or 4 437) 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya den ga n 

Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2008 (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 08 Nom or 59 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4844); 

3. Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2011 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-undangan 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia  Ta h u n 2011 



2  

Nom or 82 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5234); 

4. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 15 Ta h u n 1987 

ten ta n g Peru ba h a n Ba ta s Wila ya h Kota m a dya 

Da era h Tin gka t II Ma la n g da n Ka bu pa ten Da era h 

Tin gka t II Ma la n g (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indones ia Ta h u n 1987 Nom or 29 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3354); 

5. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 79 Ta h u n 2005 

ten ta n g Pedom a n Pem bin a a n da n Pen ga wa s a n 

Penyelenggara a n Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2005 Nom or 165 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4593); 

6. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2007 

ten ta n g Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n a n ta ra 

Pem er in ta h , Pem er in ta h a n Da era h Provin s i, da n 

Pem er in ta h a n Da era h Ka bu pa ten / Kota (Lem ba ra n 

Negara Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 07 Nom or 82 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4737); 

7. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 41 Ta h u n 2007 

ten ta n g Orga n is a s i Pera n gka t Da era h (Lem ba ran 

Nega ra Repu b lik In don es ia  Ta h u n 20 06 Nom or 89 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4741); 

8. Pera tu ra n Pres iden Nom or 1 Ta h u n 2007 ten ta n g 

Pen ges a h a n , Pen gu n da n ga n da n Pen yeba r lu a s a n 

Peraturan Perundang-undangan; 

9. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 57                  

Ta h u n 2 007 ten ta n g Petu n ju k Tek n is Orga n is a s i 

Pera n gka t Da era h s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n 

Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 56                 

Tahun 2010; 

10. Peraturan Da era h Kota Ma la n g Nom or 4 Ta h u n 2 008 

ten ta n g Uru s a n Pem er in ta h a n ya n g Men ja d i 

Kewen a n ga n Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n 



3  

Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2008 Nom or 1 Ser i E , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g             

Nomor 57); 

11. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 5 Ta h u n 2 012 

tentang Orga n is a s i da n Ta ta Ker ja Sekreta r ia t 

Da era h , Sekreta r ia t Dewa n Perwa k ila n Ra kya t 

Da era h da n Sta f Ah li; (Lem ba ra n Da era h                        

Kota Ma la n g Ta h u n 2012 Nom or 5 , Ta m b a h a n 

Lembaran Daerah Kota Malang Nomor 3 );  

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan

 

:

 

PERATURAN WALIKOTA TENTANG URAIAN TUGAS 

POKOK DAN FUNGSI STAF AHLI WALIKOTA.    

BAB  I  

KETENTUAN UMUM  

Pasal  1  

Dalam Peraturan Walikota ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah  Kota Malang. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Malang. 

3. Walikota adalah Walikota Malang. 

4. Sekretaris Daerah adalah Sekretaris Daerah Kota Malang. 

5. Staf Ahli adalah staf ahli Walikota Malang.   

BAB  II 

KEDUDUKAN, TUGAS POKOK DAN FUNGSI  

Pasal  2  

Sta f Ah li s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), da la m pela ks a n a a n 

tu ga s n ya berkedu du ka n d i ba wa h da n ber ta n ggu n g ja wa b kepa da 

Wa likota da n s eca ra a dm in is t ra t if d ikoord in a s ika n oleh Sekreta r is 

Daerah.      



4  

Pasal  3  

(1) Sta f Ah li m em pu n ya i tu ga s pokok da n kewa jiba n m em ber ika n 

s a ra n , per t im ba n ga n da n a n a lis a kepa da Wa likota s es u a i den ga n 

pembidangannya. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1), Staf Ahli mempunyai fungsi : 

a. pelaksanaan pengkajian da n a n a lis a permasalahan-

perm a s a la h a n s es u a i b ida n g kea h lia n n ya s eba ga i bahan 

pertimbangan bagi Walikota dalam pengambilan kebijakan; 

b. pelaksanaan pengkajian da n a n a lis a terhadap permasalahan-

perm a s a la h a n ya n g ter ja d i da la m pen yelen gga ra a n u ru s a n 

pemerintahan daerah s es u a i b ida n g kea h lia n n ya s eba ga i ba h a n 

per t im ba n ga n ba gi Wa likota da la m mengevaluasi 

penyelenggaraan pemerintahan daerah; 

c. pem ber ia n tela a h a n da n s a ra n t in da k kepa da Wa likota m en gen a i 

permasalahan-perm a s a la h a n s es u a i b ida n g kea h lia n n ya s eba ga i 

bah a n per t im ba n ga n ba gi Wa likota dalam pengambilan, 

pelaksanaan dan pengevaluasian kebijakan; 

d. m em ber ika n per t im ba n ga n , m a s u ka n da n s a ra n s es u a i b ida n g 

keahliannya kepa da pera n gka t da era h a pa b ila dibutuhkan oleh 

perangkat daerah bersangkutan; 

e. pela ks a n a a n pen elit ia n , pen gka jia n da n a n a lis a terh a da p 

permasalahan-perm a s a la h a n s es u a i b ida n g kea h lia n n ya da la m 

rangka m en cip ta ka n terobos a n da n in ova s i da la m 

pen yelen gga ra a n pem er in ta h a n da era h s eba ga i ba h a n 

pertimbangan bagi Walikota dalam pengambilan kebijakan; 

f. peningkatan ka pa s ita s da n kompetensi personal terka it ilm u 

pen geta h u a n da n tekn ologi s er ta keb ija ka n publik baik lingkup 

nasional, regional maupun lokal; 

g. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

h. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Wa likota s es u a i 

dengan tugas pokoknya.       



5  

BAB  III 

PEMBIDANGAN STAF AHLI   

Pasal  4  

Staf Ahli terdiri dari : 

a. Staf Ahli Bidang Ekonomi dan Keuangan; 

b. Staf Ahli Bidang Hukum, Pemerintahan dan Politik; 

c. Sta f Ah li Bida n g Pem ba n gu n a n , Kes eja h tera a n Ra kya t da n 

Sumberdaya Manusia.   

BAB  IV 

URAIAN TUGAS POKOK DAN FUNGSI  

Bagian Kesatu 
Staf Ahli Bidang Ekonomi dan Keuangan   

Pasal  5  

(1) Sta f Ah li Bida n g Ekon om i da n Keu a n ga n m ela ks a n a ka n tu ga s 

pokok m em ber ika n s a ra n , per t im ba n ga n da n a n a lis a kepa da 

Walikota dalam pen ga m bila n , pela ks a n a a n da n pen geva lu a s ia n 

kebijakan di bidang ekonomi dan keuangan. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

a ya t (1 ), Sta f Ah li Bida n g Ekon om i da n Keu a n ga n mempunyai 

fungsi : 

a. pela ks a n a a n pen gka jia n da n a n a lis a perm a s a la h a n -

permasalahan d i b ida n g ekon om i da n keu a n ga n s eba ga i ba h a n 

pertimbangan bagi Walikota dalam pengambilan kebijakan; 

b. pela ks a n a a n pen gka jia n da n a n a lis a terh a da p perm a s a la h a n -

perm a s a la h a n ya n g ter ja d i da la m pen yelen gga ra a n u ru s a n 

pem er in ta h a n da era h d i b ida n g ekon om i da n keu a n ga n sebagai 

ba h a n per t im ba n ga n ba gi Wa likota da la m m en geva lu a s i 

penyelenggaraan pemerintahan daerah; 

c. pem ber ia n tela a h a n da n s a ra n t in da k kepa da Wa likota m en gen a i 

permasalahan-permasalahan d i b ida n g ekon om i da n keu a n ga n 

s eba ga i ba h a n per t im ba n ga n ba gi Wa likota da la m pen ga m bila n , 

pelaksanaan dan pengevaluasian kebijakan; 

d. m em ber ika n per t im ba n ga n , m a s u ka n da n s a ra n d i b ida n g 

ekon om i da n keu a n ga n kepa da pera n gka t da era h apabila 

dibutuhkan oleh perangkat daerah bersangkutan; 



6  

e. pela ks a n a a n pen elit ia n , pen gka jia n da n a n a lis a terh a da p 

permasalahan-permasalahan d i b ida n g ekon om i da n keu a n ga n 

da la m ra n gka m en cip ta ka n terobos a n da n in ova s i da la m 

pen yelen gga ra a n pem er in ta h a n da era h s eba ga i ba h a n 

pertimbangan bagi Walikota dalam pengambilan kebijakan; 

f. pen in gka ta n ka pa s ita s da n kom peten s i pers on a l terka it ilm u 

pen geta h u a n da n tekn ologi s er ta keb ija ka n pu b lik ba ik lin gku p 

nasional, regional maupun lokal; 

g. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

h. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Wa likota s es u a i 

dengan tugas pokoknya.  

Bagian Kedua 
Staf Ahli Bidang Hukum, Pemerintahan dan Politik   

Pasal  6  

(1) Sta f Ah li Bida n g Hu ku m , Pem er in ta h a n da n Polit ik melaksanakan 

tu ga s pokok m em ber ika n s a ra n , per t im ba n ga n da n a n a lis a kepa d a 

Wa likota da la m pen ga m bila n , pela ks a n a a n da n pen geva lu a s ia n 

kebijakan di bidang hukum, pemerintahan dan politik. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

a ya t (1 ), Sta f Ah li Bida n g Hukum, Pem er in ta h a n da n Polit ik 

mempunyai fungsi : 

a. pela ks a n a a n pen gka jia n da n a n a lis a perm a s a la h a n -

permasalahan d i b ida n g h u ku m , pem er in ta h a n da n polit ik 

s eba ga i ba h a n per t im ba n ga n ba gi Wa likota da la m pengambilan 

kebijakan; 

b. pela ks a n a a n pen gka jia n da n a n a lis a terh a da p perm a s a la h a n -

perm a s a la h a n ya n g ter ja d i da la m pen yelen gga ra a n u ru s a n 

pemerintahan daerah di bidang hukum, pemerintahan dan politik 

s eba ga i ba h a n per t im ba n ga n ba gi Wa likota da la m m en geva lu a s i 

penyelenggaraan pemerintahan daerah; 

c. pem ber ia n tela a h a n da n s a ra n t in da k kepa da Wa likota m en gen a i 

permasalahan-permasalahan d i b ida n g h u ku m , pem er in ta h a n 

da n polit ik s eba ga i ba h a n per t im ba n ga n ba gi Wa likota da la m 

pengambilan, pelaksanaan dan pengevaluasian kebijakan; 



7  

d. memberika n per t im ba n ga n , m a s u ka n da n s a ra n d i b ida n g 

h u ku m , pem er in ta h a n da n polit ik kepa da pera n gka t da era h 

apabila dibutuhkan oleh perangkat daerah bersangkutan; 

e. pela ks a n a a n pen elit ia n , pen gka jia n da n a n a lis a terh a da p 

permasalahan-permasalahan d i b ida n g h u ku m , pem er in ta h a n 

da n polit ik da la m ra n gka m en cip ta ka n terobos a n da n in ova s i 

da la m pen yelen gga ra a n pem er in ta h a n da era h s eba ga i ba h a n 

pertimbangan bagi Walikota dalam pengambilan kebijakan; 

f. pen in gka ta n ka pa s ita s da n kom peten s i pers on a l terka it ilm u 

pengeta h u a n da n tekn ologi s er ta keb ija ka n pu b lik ba ik lin gku p 

nasional, regional maupun lokal; 

g. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

h. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Wa likota s es u a i 

dengan tugas pokoknya.  

Bagian Ketiga 
Staf Ahli Bidang Pembangunan, Kesejahteraan Rakyat dan             

Sumberdaya Manusia   

Pasal  7  

(1) Sta f Ah li Bida n g Pembangunan, Kes eja h tera a n Ra kya t dan 

Su m berda ya Ma n u s ia m ela ks a n a ka n tu ga s pokok memberikan 

s a ra n , per t im ba n ga n da n a n a lis a kepa da Wa likota da la m 

pen ga m bila n , pela ks a n a a n da n pen geva lu a s ia n keb ija ka n d i b ida n g 

pembangunan, kesejahteraan rakyat dan sumberdaya m anusia. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

a ya t (1 ), Sta f Ah li Bida n g Pembangunan, Kes eja h tera a n Ra kya t dan 

Sumberdaya Manusia mempunyai fungsi : 

a. pela ks a n a a n pen gka jia n da n a n a lis a perm a s a la h a n -

permasalahan di bidang pembangunan, kesejahteraan rakyat dan 

s u m berda ya m a n u s ia s eba ga i ba h a n per t im ba n ga n ba gi Wa likota 

dalam pengambilan kebijakan; 

b. pela ks a n a a n pen gka jia n da n a n a lis a terh a da p perm a s a la h a n -

perm a s a la h a n ya n g ter ja d i da la m pen yelen gga ra a n u ru s a n 

pem er in ta h a n da era h d i b ida n g pembangunan, kesejahteraan 

rakyat da n s u m berda ya m a n u s ia s eba ga i ba h a n per t im ba n ga n 

ba gi Wa likota da la m m en geva lu a s i pen yelen gga ra a n 

pemerintahan daerah; 



8  

c. pem ber ia n tela a h a n da n s a ra n t in da k kepa da Wa likota m en gen a i 

permasalahan-permasalahan d i b ida n g pembangunan, 

kes eja h tera a n ra kya t da n s u m berda ya m a n u s ia s eba ga i ba h a n 

per t im ba n ga n ba gi Wa likota da la m pen ga m bila n , pela ks a n a a n 

dan pengevaluasian kebijakan; 

d. m em ber ika n per t im ba n ga n , m a s u ka n da n s a ra n d i b ida n g 

pem ba n gu n a n , kes eja h tera a n ra kya t da n s u m berda ya m a n u s ia 

kepa da p era n gka t da era h a pa b ila d ibu tu h ka n oleh pera n gka t 

daerah bersangkutan; 

e. pela ks a n a a n pen elit ia n , pen gka jia n da n a n a lis a terh a da p 

permasalahan-permasalahan d i b ida n g pembangunan, 

kes eja h tera a n ra kya t da n s u m berda ya m a n u s ia da la m ra n gka 

m en cip ta ka n terobos a n da n in ova s i da la m pen yelenggaraan 

pem er in ta h a n da era h s eba ga i ba h a n per t im ba n ga n ba gi Wa likota 

dalam pengambilan kebijakan; 

f. pen in gka ta n ka pa s ita s da n kom peten s i pers on a l terka it ilm u 

pen geta h u a n da n tekn ologi s er ta keb ija ka n pu b lik ba ik lin gku p 

nasional, regional maupun lokal; 

g. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

h. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Wa likota s es u a i 

dengan tugas pokoknya.  

BAB  V 

PENGANGKATAN DAN PEMBERHENTIAN   

Pasal  8  

(1) Sta f Ah li d ia n gka t da n d iberh en t ika n oleh Wa likota , da r i Pega wa i 

Negeri Sipil. 

(2) Pem berh en t ia n Sta f Ah li s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

d ila ks a n a ka n s es u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n peru n da n g-

undangan. 

BAB  VI 

KETENTUAN LAIN-LAIN  

Pasal  9  

Un tu k kepen t in ga n Pem er in ta h Da era h Sta f Ah li da pa t d ip in da h ka n ke 

ja ba ta n s t ru k tu ra l lainnya a ta u ja ba ta n fu n gs ion a l, s epa n ja n g 

memenuhi ketentuan peraturan perundang-undangan. 



9   

Pasal  10  

Hu bu n ga n ker ja Sta f Ah li den ga n Pera n gka t Da era h bers ifa t kon s u lta s i 

dan koordinasi.  

BAB  VI 

PENUTUP  

Pasal  11  

Den ga n ber la ku n ya Pera tu ra n Wa likota in i, m a ka Pera tu ra n Wa likota 

Ma la n g Nom or 90 Ta h u n 20 08 ten ta n g Ura ia n Tu ga s Pokok da n Fu n gs i 

Staf Ahli dicabut dan dinyatakan tidak berlaku.  

Pasal  12  

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Aga r s et ia p ora n g da pa t m en geta h u in ya , m em erin ta h ka n pen gu n da n ga n 

Pera tu ra n Wa likota in i den ga n pen em pa ta n n ya da la m Ber ita Da era h 

Kota Malang.  

Ditetapkan di Malang 
pada tanggal  28 Nopember 2012  

WALIKOTA MALANG,  

ttd.  

Drs. PENI SUPARTO, M.AP 
Diundangkan di Malang 
pada tanggal     28     Nopember     2012  

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG, 

                       ttd.       

Dr. Drs. H. SHOFWAN, SH, M.Si

 

Pembina Utama Madya 
NIP. 19580415 198403 1 012 

BERITA DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2012 NOMOR 41  

Salinan sesuai aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM,  

ttd.  

DWI RAHAYU, SH, M.Hum.

 

Pembina  
NIP. 19710407 199603 2 003 


